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Wynalazek polega na tern, że przy ob¬
rotowej przepuistnicy do przewodów ruro¬
wych, w której uszczelnienie między gnia¬
zdem w jej osłonie i pierścieniem uszczel¬
niającym zostaje uzyskane przez ciśnienie
w przewodzie, pierścień uszczelniający o
przekroju poprzecznym w kształcie litery
V albo U jest umieszczony na płytce prze-
pustnicy i uszczelnia tę płytkę po zamknię¬
ciu przez nią otworu wlotowego.

Zaletę takiej przepustnicy w porówna¬
niu do znanych tego rodzaju urządzeń sta¬
nowi łatwość, z jaką można ją uruchomiać.
Siła, z jaką pierścień uszczelniający zosta¬
je przyciskany do gniazda, wykonanego w
przewodzie ruroWyir^ odpowiada ciśnieniu,

wywieranemu na całą powierzchnię gnia¬
zda wraz z powierzchnią uszczelniającą
pierścienia. OpÓT przy uruchomianiu prze-
pustnicy według wynalazku, odpowiadają¬
cy tej sile, może być zapomocą odpowied¬
nich środków znacznie zmniejszony, np.
w ten sposób, że zaopatrzona w pierścień
uszczelniający tarcza zamykająca posiada
^specjalne czopy, osadzone w osłonie prze-
pustnicy. W tym przypadku czopy te przej¬
mują całkowicie ciśnienie, obciążające tar*
czę zamykającą.

Pierścień uszczelniający w przepustnir
cy wedhig wynalazku może być tak umie¬
szczony na tarczy zamykającej, że om
przylega do powierzchni gniazda tylko w



C£ położeniu zaniknięcia przepustnicy, nato-
, ijaiast w położeniu otwartem znajduje się

w pewnej iLfeznacziiej odległości. W tym
celu zostaje on wskutek nacisku sprężyny
albo dzięki własnej elastyczności utrzymy¬
wany we wspomnianej odległości od gnia¬
zda i dopiero ciśnienie cieczy, gazu albo
pary pokonywa w położeniu zamknięcia
tarczy zamykającej nacisk sprężyny i przy¬
ciska pierścień uszczelniający do gniazda.
Przy otwarciu przepustnicy pierścień u-
szczelniający zostaję najpierw nieco prze¬
sunięty Wzdłuż powierzchni gniazda, aż do
czasu jego odciążenia, ;wywołanego czę-
ściowem otwarciem poprzecznego wylotu,
poczem wskutek nacisku sprężyny albo
własnej elastyczności zostaje odciągnięty
całkowicie od powierzchni gniazda. Dzięki
temu urządzeniu przepustnica jest z łatwo¬
ścią otwierana i pierścień uszczelniający
podlega znacznie mniejszemu zużyciu.

Przy przepustnicach pojazdów kolejo¬
wych jest wskazane zaopatrzyć końce
głównego przewodu parowego w otwór,
prowadzący do atmosfery wpobliżu tej
części osłony przepustnicy, która nie znaj¬
duje się podczas zamknięcia przepustnicy
pod ciśnieniem. Otwór ten jest zamknięty,
gdy przepustnica jest otwarta, i otwiera się
przy doprowadzaniu przepustnicy w poło¬
żenie zamknięcia.

Krople wiody, które wskutek nieszczel¬
ności mogą przenikać przez pieirścień u-
szczelniający, wypływają przez ten otwór
nazewnątrz, w przeciwnym bowiem razie
dostawałyby się do złączki, znajdującej się
przy zaworze, i mogłyby podczas mrozów
spowodować jej zamarzanie.

Na rysunku uwidoczniony jest przy¬
kład wykonania Wynalazku. Fig. 1 przedsta¬
wia pionowy pirzekrój przepustnicy w po¬
łożeniu zamknięcia; fig. 2 — poziomy prze¬
krój w położeniu otwarcia.

Cyfra 1 oznacza oisłonę przepustnicy,
cyfra 2 — kołnierz, zapomocą którego
przepustnica jest połączona z przewodem

głównym, cyfra 3 — nagwintowany otwór,
zapomocą któresgo przepustnica jest połą¬
czona ze złączką. Cyfra 4 oznacza uszczel¬
kę w postaci elastycznego gumowego pier¬
ścienia, przymocowanego izapomocą na¬
gwintowanego pierścienia 5 do płytki 6.

Pierścień uiszdzelniający 4 posiada w
przekroju kształt litery V albo U o ramio¬
nach, tworzących kąt ostry, przyczem jed¬
no z tych ramion jest przymocowane do
płytki 6 zapomocą pierścienia nagwintowa¬
nego 5, drugie zaś jest wolne i przesuwa
się wzdłuż gniazda 7 w czasie przestawia¬
nia przepustnicy.

Czop 8 przepustnicy jest uszczelniony
w dławnicy 9 i zaopatrzony w uchwyt 10.
Osłona jest zamknięta u góry pokrywą 11.
Po odjęciu pokrywy można wyjąć całą
pr^zepusfaiioę z osłony i wymienić pierścień
uszczelniający. W dolnej części osłony 1
znajduje się mały otwór 12, który łączy się
z otworem 13, wykonanym w dolnej części
płytki 6 w położeniu zamknięcia przepust¬
nicy, wskutek czego przestrzeń pomiędzy
płytką 6 i złączką łączy się z atmosferą. W
położeniu otwarcia przepustnicy (fig. 2)
otwór 12 jest przykryty dolną częścią płyt¬
ki 6, która jest utrzymywana w odpowied-
niem położeniu zapomocą sprężyny 15.
Osłona 1 posiada wewnętrzny występ 14,
ochraniający odpowiednie ramię pierście¬
nia uszczelniającego 4 w położeniu otwar¬
cia przepustnicy od działania przepływa¬
jącego czynnika.

Dolna środkowa część osłony posiada
niewielki występ, niedopuszczający przy
zamkniętej przepustnicy do przedostawa¬
nia się do złączki wskutek nieszczelności
pierścienia uszczelniającego kropel wody,
która zbiera się przed występem i wypływa
przez otwór odwadniający 13 i 12 naze¬
wnątrz.

Sposób działania przepustnicy jest na¬
stępujący.

Podczas otwarcia przepustnicy (fig. 2)
para płynie z przyłączonego do kołnierza 2
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przewodu do przyłączonej do otworu 3
złączki Pierścień uszczelniający 4 jest
przytem całkowicie przykryty powierzch¬
nią gniazda 7, względnie jej przedłuże¬
niem 14, dzięki czemu wykluczone są u-
szkodzenia, które mogłyby być wywołane
przez porywane parą ciała obce albo przez
ścierające działanie samej pary lub wody.
Ponieważ w tern położeniu pierścień u-
szczelniający znajduje się ze wszystkich
stron pod działaniem jednakowego ciśnie¬
nia, przeto znajduje się on w siwem nor-
mallnem położeniu, w ktorem istnieje po¬
między nim i powierzchnią gniazda 7 pew¬
na nieznaczna odległość. Gdy uchwyt 10
jest obracany z położenia otwarcia prze¬
pustnicy do położenia zamknięcia, to pier¬
ścień uszczelniający przesuwa się po po¬
wierzchni gniazda )7, nie będąc do niej
dociskany.

Z chwilą jednak, gdy płytka 6 przepust-
nicy zajmie położenie zamknięcia, to otwór
12 w dnie osłony 1 zostaje otwarty i para,
znajdująca się w przestrzeni pomiędzy
płytką 6 i złączką, uchodzi nazewnątrz,
wskutek czego powstaje różnica ciśnień w
przestrzeniach, znajdujących się po obu
stronach pierścienia uszczelniającego, dzię¬
ki czemu pierścień ten przylega ściśle do
powierzchni giniazda 7, przyczem nacisk na
tę powierzchnię zależy od wielkości po¬
wierzchni pierścienia uszczelniającego, do¬
ciskanej do gniazda 7. Nacisk, wywierany
na płytkę 6 zapomocą pary, stara się odsu¬
nąć tę płytkę od gnia!zda i zostaje przeję¬
ty przez górne i dolne czopy, w które za¬
opatrzona jełst płytka przepustnicy.

Kształt pierścienia uszczelniającego, a
zatem i gniazda, może być rozmaity. Gdy
pierścień uszczelniający, jak w przedsta¬
wionym na rysunku przykładzie wykona¬
nia, jest okrągły, to gniazdo musi być ku¬
liste. Jeżeli jednak gtniazdo posiada kształt
cylindra, to pierścień uszczelniający ma
kształt czworokąta. Również i każdy inny
kształt pierścienia może być zastosowany,

o ile tylko gniazdo przedstawia obrotową
powierzchnię współosiową z czopami płyt¬
ki przepustnicy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obrotowa przepustnica do przewo¬
dów rurowych, zwłaszcza do głównego
przewodu parowego w pojazdach kolejo¬
wych, w której uszczelnienie między gnia¬
zdem w osłonie przepustnicy i pierścieniem
uszczelniającym zostaje uzyskane przez
ciśnienie w pfzewoidlzie, znamienna tern, że
pierścień uszczelniający (4) jest! umie¬
szczony na płytce (6) i jest dociskany do
gniazda (7) tylko w położeniu zamknięcia
przepustnicy, przyczem nacisk, wywiera¬
ny w tern położeniu na płytkę (6), jest
przenoszony przez czopy, w które zaopa¬
trzona jest ta płytka, na osłonę (1) prze-
pustnicy.

2. Przepustnica według zastrz. 1,
znamienna tern, że pierścień uszczelniają¬
cy (4) posiada w przekroju kształt litery
V albo U o ramionach, tworząjcych kąt o-
stry, przyczem jedno z tych ramion jest
przymocowane zapomocą pierścienia na¬
gwintowanego (5) do płytki (6) przepust¬
nicy.

3. Przepustnica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że w dnie osłony od strony
otworu, połączonego ze złączką, znajduje
się Ctlwór odpływoWy (12), zamykany
względnie otwierany zapomocą płytki (6)
albo specjalnego narządu zamykającego,
przyczem otwór ten przy otwartej prze¬
pustnicy je!st zamknięty, a przy zamknię¬
tej — otwarty, wskutek czego krople wo¬
dy, przedostające się wskutek nieszczelno¬
ści pierścienia uszczelniającego do prze¬
strzeni między płytką (6) a otworem (3),
mogą odpływać, nie dochodząc do złączki.

Firma Al ex. Friedman n.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 15067,

Fig. Ą

Fig. 2

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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